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Abstrakt

Cílem této práce je vizualizace údolí řeky Otavy ve vybraném zájmovém
území. Podstatou práce je zpracování kartografických podkladů pro různé ča-
sové hladiny. Pro demonstraci jednotlivých časových hladin byly vytvořeny
dílčí tematické mapy. Výsledné zpracování dat je doplněno o generalizovaný
3D model Strakonického hradu. Oblast středního Pootaví je rozšířena o ob-
jekty vytvořené procedurálním modelováním v programu CityEngine. Součástí
práce je také sběr historických fotografií zachycujících řeku Otavu a jejich po-
rovnání se současným stavem. Výsledky jsou prezentovány formou webových
stránek.

Klíčová slova Otava, řeka, údolí, Strakonice, georeferencování, vektorizace,
3D model, ArcGIS, CityEngine, SketchUp
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Abstract

The aim of this work is visualize the Otava River valley in the selected area
of interest. The essence of this thesis is the processing of cartographic ma-
terials for various time periods. Sub-thematic maps were created to demon-
strate the individual time periods. The result is complemented by a generalized
3D model of Strakonice Castle. The surrounding of the castle is supplemen-
ted with objects created by conceptual modeling in the CityEngine program.
The thesis also includes the collection of historical photographs depicting
the Otava River and their comparison with the current state. The results
are presented in web pages.

Keywords Otava, river, valley, Strakonice, georeferencing, vectorization,
3D model, ArcGIS, CityEngine, SketchUp
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Úvod

Voda, nejdůležitější složka na Zemi. Zaujímá klíčové postavení nejen v přírodě,
ale i v činnosti člověka. Přesto, že má voda schopnost se neustále obnovovat,
její zásoby každým rokem klesají. Voda je nezbytnou součástí našich životů.
Je nepostradatelným zdrojem pitné vody, využívá se pro zavlažování či v ener-
getice.

Klíčovým tématem této práce je voda. Přesněji řeka Otava. Pro zpracování
bylo vybráno území v jižních Čechách poblíž města Strakonice, nazývané též
střední Pootaví, kde díky velmi suchým létům začínají vysychat studny a ně-
které domácnosti se díky tomu mohou ocitnout zcela bez vody. Kontrastem
k těmto suchým obdobím mohou být zvýšené hladiny řeky Otavy, které měly
v minulosti silný negativní dopad na města, jimiž řeka protéká.

V roce 2002 byla jedna z nejničivějších povodní na Otavě, která poškodila
mnoho významných památek a zničila mnoho obydlí. Následkem toho vznikla
nová protipovodňová opatření a města se začala připravovat na možnost, že by
takto velká voda opět přišla. V této práci bude zkoumána změna toku a říčního
koryta Otavy v různých časových hladinách.

Pro zhodnocení a vizualizaci údolí řeky Otavy byla použita historická kar-
tografická díla. Nejstarší podklady jsou císařské povinné otisky map stabilního
katastru (1826–1843). Dále byla pro vizualizaci použita Státní mapa 1 : 5 000
– odvozená (50. léta). Neodmyslitelným symbolem řeky Otavy a středního Po-
otaví je Strakonický hrad, který vznikl na soutoku Otavy a Volyňky v 1. polo-
vině 13. století. Z důvodu významnosti této stavby byl vytvořen generalizovaný
3D model hradu, který vizuálně doplní vytvořený model řeky. V programu
CityEngine bylo okolí hradu doplněno objekty vytvořenými procedurálním
modelováním.

V rámci diplomové práce byl proveden také sběr historických fotografií.
Pro doplnění práce byly použity nejen historické fotografie zachycující řeku
Otavu, ale také fotografie Strakonického hradu a blízkého okolí.

Při tvorbě práce byl kladen důraz na samostatnou investigaci materiálů.
Za tímto účelem byly osobně obstarány stavební plány Strakonického hradu,
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Úvod

historické fotografie ze soukromých sbírek a z archivů měst, jimiž řeka protéká.
Při vyhledávání zdrojů a dokumentace byl uplatněn velký zájem o historii
a o zpracovávanou oblast.

Diplomová práce je rozdělena na čtyři hlavní části. Začátek práce poskytuje
seznámení s řekou Otavou z hydrologického, historického i kulturního hlediska.
Ve druhé části jsou blíže popsána použitá data. Následně je konkrétně popsán
způsob zpracování dat a metody, které byly v rámci diplomové práce použity.
Závěr je věnován prezentování výsledků na webové stránce, která obsahuje
jak stručné informace o historii měst ležících na Otavě, tak vygenerovaný
3D model hradu, srovnávací fotografie či vytvořené dílčí tematické mapy.

Text práce byl vytvořen v systému LATEX, který uživatelům umožňuje kva-
litní sazbu dokumentů. Pro tvorbu byla použita šablona z Fakulty informač-
ních technologií ČVUT v Praze.
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Kapitola 1
Rešerše literatury

Tato práce se zaměřuje na tři hlavní témata - hydrologii, kartografii a mode-
lování. Všechna témata jsou v dnešní době aktuální a existuje k nim mnoho
publikací.

Knih o hydrologii byla publikována celá řada. Vzhledem k tomu, že na mnoha
vysokých školách je hydrologie vyučována, vycházela jsem v této práci přede-
vším ze studijních materiálů, a to zejména ze studijních materiálů VŠCHT
a Univerzity Karlovy. Pro výklad termínů vztahujícím se k řekám byl pou-
žit Meteorologický slovník [1] vytvořený Českou meteorologickou společností
(ČMeS), který je dostupný na internetu zdarma. Některé definice byly čerpány
také z knihy Ladislava Slavíka a Martina Nerudy Voda v krajině [2].

Pro zhodnocení řeky jako takové nejvíce posloužila kniha Základy fyzické
geografie [3]. Hydrologickou analýzou se ve velké míře zabývají na již zmíněné
Univerzitě Karlově, kde byl vytvořen návod na cvičení od Miroslava Šobra [4].
Významnou publikací je také studijní materiál Hydrologie a hydropedologie
od autorek Dany Pokorné a Jany Zábranské [5].

Kartografií zabývající se publikace jsou opět převážně studijní materiály.
Pro vizualizaci zájmové oblasti byly využity historické mapy. O vzniku a vlast-
nostech těchto map se lze dočíst v publikaci od Růženy Zimové a profesora
Bohuslava Veverky Topografická a tematická kartografie [6]. Tématu mapo-
vání se také věnuje profesor František Hromádka, který s kolektivem autorů
publikoval učební text Mapování [7].

Zmíněné historické podklady bylo nutné zgeoreferencovat. Popis transfor-
mací a zpracování historických děl je kvalitně obsaženo v díle Jiřího Cajthamla
Analýza starých map v digitálním prostředí na příkladu Műllerových map Čech
a Moravy [8]. Autor se v tomto díle mimo transformace věnuje také popisu
starých map našeho území a prezentaci vytvořených digitálních map.

Pro vizualizaci okolí řeky Otavy byly vytvářeny dílčí tematické mapy.
Při tvorbě map je nutné dodržet stanovená kartografická pravidla. V této
práci byla hlavním literárním zdrojem těchto pravidel díla od Růženy Zi-
mové a Bohuslava Veverky Topografická a tematická kartografie [6], učební
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1. Rešerše literatury

text od Jaroslava Hybáška Topografická a tematická kartografie - učební texty
[9], publikace Vybrané okruhy geografické kartografie od Jana D. Bláhy [10]
a kniha Metody tematické kartografie - Vizualizace prostorových jevů od Víta
Voženílka [11].

V rámci práce byly zkoumány možnosti 3D modelování objektů. Tomuto
tématu se věnují především práce publikované v zahraničí, nejčastěji odborné
články. Za zmínku jistě stojí článek Landscape-Scale Simulation Analysis of Wa-
terlogging and Sponge City Planning for a Central Urban Area in Fuzhou
City publikovaný v časopise Minjiangské univerzity v roce 2016 [12]. Autoři
v tomto článku popisují využití 3D modelování v územním plánování vytvo-
řené v prostředí GIS ve městě Fuzhou. Na téma 3D modelování v prostředí
GIS vyšel také článek A GIS-supported 3D approach for flood risk assessment
of the Qu’Appelle River v časopise International Journal of Risk Assessment
and Management [13]. Autoři v tomto článku analyzovali, vizualizovali a si-
mulovali povodňová rizika poblíž řeky Qu’Appelle v jižním Saskatchewanu.

Na téma 3Dmodelování existuje mnoho zahraničních knih. Převážně se však
týkají modelování z architektonického hlediska, zde jistě stojí za zmínku kniha
Google SketchUp Workshop [14], která podrobně popisuje tvorbu modelů v pro-
gramu SketchUp. Modelování terénu se ve své publikaci Visualization of Digi-
tal Terrain and Landscape Data také věnuje Rűdiger Mach a Peter Petschek
[15].


[…]

žení by jistě stálo důkladnější prozkoumání archivů zbylých měst a rozšíření
fotodokumentace o tyto fotografie. Zároveň by jistě bylo vhodné rozšířit foto-
galerii o fotografie pořízené dronem. Tímto způsobem by bylo možné zmapovat
větší část řeky.

Řeka byla ústředním tématem této práce. Za tímto účelem byly detailně
prozkoumány a prostudovány materiály týkající se hydrologie, přestože v práci
byly zmíněny jen okrajově. Hydrologie je velmi zajímavá věda a je úzce spjata
s ekologií, která je v dnešní době často diskutovaná. Obzvláště v oblasti
středního Pootaví se poblíž hydrologických objektů vyskytuje chráněná fauna
a flóra, některé z oblastí jsou součástí soustavy NATURA 2000. Ta spravuje ev-
ropsky významné lokality. Mezi tyto lokality patří například Kozlovská stráň,
kde byl zaznamenán výskyt hořečku mnohotvarého, pastvina u Přešťovic spa-
dající pod obec Slaník s bohatou květenou a obec Štěkeň, v níž se vyskytuje
tesařík obrovský. Nesmím opomenout zmínit Tůně u Hajské, ve kterých se
nacházejí bývalé sejpy po rýžování zlata a v okolí roste vzácný druh žebratky
bahenní. V okolí Strakonic byl registrován zvyšující se zájem veřejnosti o eko-
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logii, například v dubnu roku 2019 uspořádal Český svaz ochránců přírody
pomoc obojživelníkům při jejich jarní migraci. Dle záznamů bylo zachráněno
967 jedinců, většina byly ropuchy obecné, ale v menší míře se vyskytli i čolek
obecný, skokan hnědý či blatnice skvrnitá.

Celkově je oblast velmi bohatá na přírodní památky. V prostředí Stra-
konicka se nachází mnoho památných stromů, několik přírodních studánek
a přírodně krajinářsky významných lokalit. Za zmínku stojí kadovský viklan
nebo studánka Panny Marie v Předních Ptákovicích. Zmapování a zdokumen-
tování těchto přírodních úkazů by mohlo posloužit jako téma pro rozšíření
práce.

Přestože tvorbu práce doprovázely různé komplikace, podařilo se splnit
cíl práce a prezentovat výstupy prostřednictvím webové stránky. Při tvorbě
webové stránky jsem se snažila zachovat jednoduchý design. Jako velké plus
vidím možnost porovnání dobových fotografií s aktuálním stavem. Webová
stránka je k dispozici na adrese www.otava-strakonice.com. Stránka zároveň
obsahuje interaktivní výstupy, které jsou součástí této práce.

Součástí práce bylo i porovnání vytvořeného 3D modelu krajiny s již exis-
tujícím modelem. V rámci této části byla blíže prozkoumána funkce Topo
to raster, která nabízí celou řadu vstupů a výpočetních parametrů. Při detail-
nějším zkoumáním a zpracováváním by se dala práce rozšířit například o příkré
svahy, čímž by se docílilo kvalitnějších výsledků. Mezi vstupy by mohly být
vkládány i liniové prvky znázorňující tok řeky či polygony obsahující výjimky,
kde by byla data ignorována. Vzhledem k tomu, že vytvořený rastr rozdílů vý-
šek může být nicneříkající, byl z programu ArcMap uložen i histogram, který
lépe zobrazuje výškové rozdíly.

V práci jsem se zabývala velmi širokým tématem, které zahrnuje rozsáhlé
území. Práci lze považovat za kvalitní zdroj při zpracování v prostředí ArcMap,
neboť softwaru ArcMap je věnována velká část díla. V práci detailně popisuji
transformace, které se používají v ArcMapu při georeferencování.
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Závěr

Hlavním cílem práce byla vizualizace území v údolí řeky Otavy v okolí Stra-
konic, doplnění o vytvořený objekt Strakonického hradu a sběr historických
fotografií. Všechny výsledky byly následně prezentovány na vytvořených webo-
vých stránkách.

Stěžejní část práce spočívala v georeferencování císařských povinných otisků
map stabilního katastru. Vzhledem k velikosti oblasti bylo nutné zgeoreferen-
covat celkem 59 mapových listů. Je zde nutné podotknout, že se jedná o počet
listů, nikoliv katastrálních území. Zgeoreferencované mapové listy byly ná-
sledně ořezány a ukládány do vytvořené geodatabáze. Georeferencování bylo
náročné, neboť bylo nutné kontrolovat nejen střední chybu, ale také návaznost
jednotlivých listů. Zvláštní pozornost byla věnována návaznosti vodního toku.
Po zpracování císařských povinných otisků stabilního katastru byly stejným
způsobem zgeoreferencovány mapové podklady SMO–5.

Z podkladů císařských povinných otisků byly zvektorizovány vodní toky,
budovy a lesy. Tyto vrstva následně posloužily pro generování objektů v soft-
waru CityEngine, kde byla aplikována pravidla procedurálního modelování.
Z mapových podkladů SMO–5 byly zvektorizovány vrstevnice a výškové kóty,
které byly dále využity pro modelování krajiny. Vytvořená krajina byla porov-
nána s existujícím modelem krajiny DMR 5G.

V programu SketchUp byl vytvořen 3D model Strakonického hradu, který
dodává modelu krajiny na autentičnosti. Model hradu byl vytvářen generali-
zovaný a velké množství dílčích částí bylo vkládáno ve formě textur.

Výsledky ze softwaru CityEngine, ArcMap a ArcGIS Pro byly publiko-
vány na server ArcGIS Online, kde byly pro interaktivní prohlížení vytvořeny
webové mapové aplikace. Zároveň jsou výsledky dostupné na webových strán-
kách, kde se nachází nejen výstupy, ale také stručná historie měst a vytvořená
srovnávací fotodokumentace.
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Příloha A
