1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kartografická vizualizace vývoje území v údolí řeky Otavy v okolí Strakonic
Jméno autora: Bc. Petra Pasovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Janata, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 11155 – katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Ke splnění zadání nemám připomínek.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byla svědomitá, využívala konzultací, nicméně pracovala velmi samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň je v pořádku, studentka využila různých znalostí získaných během studia včetně tvorby webových stránek.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text je sázen v LaTeXu, což zvyšuje jeho formální a technickou úroveň, nicméně samo o sobě to neznamená, že se
studentka vyvarovala všech typografických chyb. Text je však téměř bez chyb a velmi dobře srozumitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka využila široké množství literatury. Rešerše mohla být zpracována šířeji, ale jinak nemám proti výběru a citování
zdrojů výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Další hodnocení práce přenechávám na oponentovi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka zpracovala téma dle zadání a přinesla zajímavý náhled do vývoje krajiny středního Pootaví včetně
inovativních technik procedurálního modelování, které bylo propojeno s modelováním strakonického hradu.
Práce byla také vhodně doplněna sadou map a prezentována v širším kontextu pomocí webových stránek.
Téma není výrazně vědecky přínosné, spíše se jedná o aplikaci užitých metod, což však není se zadáním v rozporu.
Výsledky diplomové práce mohou být přínosné všem, kteří se zajímají o danou oblast, a to zájemcům z odborné i
laické veřejnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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